Σημειώσαι, ὃτι εἰ μὲν ὁ ἐπίτροπος ἐπιηράτησε, εἰ τι ουαχθῇ πλέον τῆς ἀναλογίας, αὐτὸς κερδαίνει· εἰ δὲ δοῦλος τῶν ἀνήβων, αὐτοῖς προεπορχεῖται αὐτῷ τῷ δικαίῳ, καὶ τὰ ἐπέκεινα αὐτοῖς κερδεωστηνται. [Sch. m. III. 419.]

Τοῦ ἔστιν, εἰ μὴ ἀπαιτεῖ τοὺς εὐπόρους τῶν χρεωστῶν καὶ τῶν ἀπόρων χρέος, ὀλλά² ἀναδέξεται εἰς δανείσων καὶ τὰ τῶν ἀπόρων χρηματεία· τότε γάρ οὓς συλλογίζεται εἰς τὸ κεφ. τοῦ β'. νομισμάτων τὸν κίνδυνον. [Sch. m. III. 419.]

Τοῦ Ἀνωνύμου. Περὶ τῶν ἐπιτρόπων εἴρηται βιβ. κε. L. 12. ιβ'. ιδεμ. Δανεισάμενος ἐπὶ τόκους ἐλαφροῖς D. XXII. 1. καὶ διαφρόρους δρίσας καταβόλας συνεφάνησε μεῖζονας, εἰ μὴ ἐμπροσθέσμως καταβάλῃ· εἰπὼν τοῦτο κρατεῖν καὶ ἐπὶ τῶν ἔξης καταβόλων. ἐάν ἐπὶ τῇ πρώτῃ καταβολῇ ὑστερήσῃ, αὐτῆς καὶ μόνης δίδωσι τοὺς βαρεῖς, οὓς μὴν καὶ τῶν ἔξης· ἐκάστης γάρ καταβολῆς τὸν χρόνον παραμένομεν.

δανεισάμενος] Σεπτέμβριός τις δανείσων τινὶ Σεΐσις ἐπηράτησεν αὐτὴν σ'. ἐκατοστῆσ. ἐπήγαγε δὲ οὕτως εἰπών· εἰ

ras stipulatus sit, et nummos duos petierit, tunc civitati haec acquiruntur. Verum si quidam ex debitoribus facultatibus lapsi sint, et velit civitas propter inopiam eorum ceteris debiti onus imponere, tunc necesse habet in partem pro inopibus debitoribus ea imputare. Eadem et in tutoribus dicimus. Scimus enim, si pupillus tres habeat tutores, posse eum, adversus quem voluerit, agere et quod sibi debetur, persequi. Itaque si adversus aliquem ex tutoribus egerit, neque ei propter inopiam eius, cum quo experitur, satisfactum sit, sed viginti fortasse tantum ab eo consecutus sit, si agat residui nomine adversus eum, qui solvendo sit, viginti nummos, quos accepit, necesse habet compensare.

Innominati. De debitoribus civitatum et petitione sortis et usurarum pulcrum ius extat lib. II. Codicis, tit. 33. const. 2.

2) pluribus pecuniam foeneravit] Secundum formam plurim reorum promittendi, ut deprehendet, qui ad Antiquum attenderit. Aut etiam dici potest, hoc privilegium habuisse civitatem, ut citra speciem reorum promittendi idoneis onus debiti pro inopibus imponere posset.

Pecuniam civitatis foenerat, qui praepositus est decreto Praesidis: et ideo cautionem non praestat, ut lib. 50. tit. 8. dig. 9. them. 2. Nota necessarium, eum, qui alicuius negotia gerit, si usuras stipulatus aliquid amplius exegerit, hoc ipsum habere, quod indebiti condicione teneatur. Si vero servus, qui domini sui negotia gerebat, stipulatus sit, dominus, sicut et ipse tenetur.

3) eadem fere et in tutoribus] Ait fere, quoniam in hoc digesto tutores exaequavit civitati. Quomodo? ut defecta nomina imputet, et nomina agnoscat, aut reprobet secundum consuetudinem, ut initio capit is dicit. Lex non eadem omnino ait de tutoribus. Nam forte eius tantum civitatis privilegium erat.

Lege lib. 37. tit. 7. cap. 7. them. 7. quo dicitur: Si tutor pecuniam pupillarem suo nomine foeneravit, usuras, quas percepit, praestare cogitur, si pupilli ceterorum nominum periculum agnoscat. Et eiusdem tit. cap. 16. quo dicitur: Sive suo, sive pupilli nomine pecuniam pupillarem tutor crediderit, et tutelae adversus tutores agatur, electio datur iuveni, ut nomina aut in totum agnoscat, aut omnia reprobet. Et them. 15. cap. 39. eiusdem tituli, quo dicitur: Si tutor neglexerit nomina exigere, periculo subiacet. Et si maiores usuras acceperit, easdem solvit, nulla debitorum compensatione facta. Actiones tamen debitorum ei praestantur.

Nota, si tutor stipulatus sit, et ultra, quam pro rata deberetur, exegerit, ipsum hoc lucrari: si vero servus pupillorum, ipso eum iure eis acquirere, et quod amplius exigit, ipsis deberi.

Hoc est, si non exegerit tam idonea, quam defecta nomina, sed defecta in se receperit: tunc enim non imputat in sortem duorum nummorum periculum.

Innominati. De tutoribus dictum est lib. 26. tit. 7. dig. 7. them. 7. seu lib. 37. tit. 7. cap. 7. them. 7. et dig. 16. seu dicti tit. cap. 16. et huius tit. dig. 44.

XII. Idem. Qui mutuam pecuniam acceperat¹⁾ sub usuris levioribus diversis solutionibus inferendis, graviores promiserat, si non die statuta solverit: hoc adiecto, ut idem obtineret in sequentibus solutionibus. Si in prima solutione cessaverit, eius duntaxat²⁾ usuras graviores praestat, nec vero sequentium solutionum: nam singularum solutionum tempus expectamus.

I) qui mutuam pecuniam acceperat] Septicius quidam mutuam pecuniam Seiae cuidam dederat,

w) Fabr. in marg. addit oὐ. w) addidi, quod deest apud Fabr.

δὲ μὴ καταβάλλει τὸν τόκον ἐν τῷ ἑδῶ καιρῷ, ὁμολογεῖς διδόναι τῷ πότον ἐκατοστῆς ἐντὸς δύο μηνῶν· καὶ ἔαν μηδὲ τοῦτον ἐντὸς τῶν δύο μηνῶν καταβάλλῃ, διδόναι μοι πέμπτον ἐκατοστῆς· εἰ δὲ μηδὲ τοῦτον ἐν τῇ οἰκείᾳ προθεσμίᾳ καταβάλλῃς τὸν τόκον, ὁμολογεῖς διδόναι μοι ἡμισυν ἐκατοστῆς· λέγει δὲ Παῦλος, τὴν τοιαύτην ἐπὶ τούτων ἐπερώτησον μὴ ἔναις μονοειδῆ, μηδὲ ἐκ πειρᾶς ὑπερθέσεως τὴν ἡμεκατοστήν ἐποφεύλεσθαι· ἀλλὰ ἐπειδὴ πολλαὶ εἰσὶν αἱ ὀφέσεις καὶ^{x)} διακενομένως ἐφ' ἕαντιν ἔχει τὸν τόκον, δὲ ἐπὶ τῇ ἀσθενησαράντιον συμφωνηθεῖς σκοπεισθῶν τόκος· ὥστε ἔξειναι τῷ δεβτοῦ προκαταβαλόντι τὸν ἐλαφρότατον τόκον, τὴν τοῦ βαρυτέρου τόκου μεθόδον ἐκκλίναι. [Sch. n. III. 419. sq.]

Θεμάτισσον καὶ οὕτως. ἐδανείσαστο τις τ'. νομίσματα, καὶ ἐπηρώτησε τόκους τέσσαρα νομίσματα. συνεφάνησε δὲ καταβαλλεῖν τὸν σεπτεμβρίον μῆνα τὰ ϕ. τὸν νοβέμβριον τὰ ϕ. καὶ τὸν ἐπειτα μῆνα τὰ ϕ. εἰπών, ἔαν μὴ τὸν σεπτεμβρίον ϕ. καταβάλλω, ἵνα παρασχων ὑπέρ αὐτοῦ τοκον ἡμεκατοσταῖον· ἔτι δὲ προσθέτεις, ἵνα κρατή ταῦτα καὶ ἐπὶ τῷ ἔξη καταβολῶν παρηγίθειν δὲ πεπεμβρίος, ἐν δὲ τῷ νοβέμβριον^{xx)} κατέβαλε τὸν σεπτεμβρίον μηνός, καὶ τὰ τοῦ νοβέμβριον. τῶν μὲν πρώτων ἐκατὸν ἀπαυτηθῆσται ἡμεκατοσταῖος τόκος, τῶν δὲ δευτέρων οὐχί. τὸ γάρ εὐτέλε, ἵνα κρατή ταῦτα καὶ ἐπὶ τῷ ἔξης καταβολῶν, τούτῳ δηλοῦ, ἔαν δηλονότι καὶ τοῖς ἔξης παραποθεσμία γένηται. [Sch. n. III. 420.]